
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764  41Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

de prazo, elaborado pelo presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: 
PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar 001/2022, instaurada 
pela PORTARIA N.º 016/2022 – CORREGEDORIA DA PCP de 20 de setembro 
de 2022, publicada no DOE Nº 35.122 de 21 de setembro de 2022, por 
mais 60 (sessenta) dias uteis, a contar da data da publicação; Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se. - JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS 
- Corregedor da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 1056305

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°079/2024-GAB/DG/PCEPA DE 28 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:
De: 01.05.2024 a 30.05.2024
Adriano Nunes Vieira - Motorista
Anderson hage Oda - Motorista
Antônio Marcio Felix Lino - Motorista
Bruna de Souza Faustino - Perito Médico Legista
Carmen Celia Franca Mourão - Aux.Téc. de Perícias
Claudio Jorge da Costa Lima - Perito Criminal
David Coelho Araújo - Motorista
Dejane Neves Linhares - Criminal Perito Criminal
Edson Vand Frota Pantoja - Perito Criminal
Gilson Ribeiro Magalhaes -  Motorista
Hinton Barros Cardoso Junior - Perito Médico Legista
Karina Pina Pompeu - Aux. Téc. de Perícia
Leonardo  Augusto de Carvalho Santos - Perito Criminal
Manoel Pedro Nunes Cardoso - Perito Médico Legista
Maria Genira da Silva - Perito Criminal - Perito Criminal
Overland Bastos - Perito Criminal
Raquel Terumi Ito -  Farmacêutica
Raquel Terumi Ito - Perito Criminal
Rosywaldo Nazareno Cantuaria da Silva Ferreira - Perito Criminal
Silvio Cristiano Abrão Luceiro - Perito Criminal
Vamilton José Albuquerque de Almeida - Perito Criminal
Walldiney Pedra Gurgel - Perito Criminal
De: 01.05.2024 a 15.05.2024
Dicla Caroline Hartuique Rodrigues de Oliveira - Perito Médico Legista
Giovanni Lopes de Oliveira - Perito Médico Legista
Guilherme da silva Santos - Perito Criminal
Lais Pereira de Sousa - Perito Criminal
Odilene do Socorro Pantoja Araújo - Perito Criminal
De: 01.05.2024 a 20.05.2024
Celia Christina Pantoja dos Santos - Aux. Téc. de Perícia
De: 02.05.2024 a 21.05.2024
Juliana Neumann Mateus - Aux. Téc. de Perícia
De: 02.05.2024 a 31.05.2024
Alexandra do Vale Perreira de Oliveira – Aux. Operacional
Angela Albertina Gaspar Pereira – Farmacêutico
Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira - Assistente Administrativo
Debora Maria Barros Lopes – Assistente Administrativo
Edney Monteiro Lisboa -  Aux. Operacional
Izabela Pinheiro Bezerril - Aux. Operacional
Marcia  Cristiane Ferreira Dal Bem - Gerente
Sergio Luiz Pereira Amorim - Aux. Operacional
Vitor Augusto Cunha de Souza - Aux. Operacional
De: 06.05.2024 a 15.05.2024
Amaurides Castilhos Rodrigues Mello -  Perito Criminal
De: 10.05.2024 a 24.05.2024
Danielle Brunna Ribeiro Chagas Cartaxo - Perito Criminal
De: 13.05.2024 a 27.05.2024
Priscilla Fernanda Reis - Perito Criminal
Rennedy da Mota Macêdo - Perito Criminal
De: 15.05.2024 a 30.05.2024
Everton Carvalho Canto  - Perito Médico Legista
De: 20.05.2024 a 31.05.2024
Valdemir Oliveira Leite -  Aux. Operacional
De: 06.05.2024 a 04.06.2024
José Eduardo Soares dos Santos – Téc. De Administração e Finanças
De: 22.05.2024 a 20.06.2024
Nadine Glesse Rech  - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Março de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1056463

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°1210/2024/DG/DETRAN, de 28/03/2024.
A DIRETORA GERAL do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimentos para a rea-
lização da Cobrança Administrativa;
RESOLVE:
Art. 1° Instituir a Comissão Executiva para Implantação e Gestão da Co-
brança Administrativa.
Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º será composta pelos servidores abaixo
identificados:
1 - RODRIGO GONDIM DA SERRA (Procurador Chefe), Presidente;
2 - ARLEI COSTA GONÇALVES (Assessor DG), Vice-Presidente;
3 - PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES (Diretora de Tecnologia e Informá-
tica), membro;
4 - REGINA BARBOSA ROCHA (Diretora Administrativa e Financeira), membro;
5 - ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR (Coordenador do Consultivo), 
membro;
6 - LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS (Coordenadora do Contencioso), membro;
7 - MOISÉS CAMPOS AZEVEDO (Procurador Autárquico), membro;
8 - GLAURA IOLANDA BRITO PIRES (Técnica de Administração e Finanças), 
membro;
9 - DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA (Assessora DG/DAF), membro;
10 - VAGNER NOGUEIRA SILVA (Gerência de Sistemas Integrados), membro.
Art. 3º  Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL
 

Protocolo: 1056438
PORTARIA Nº 31/2024– CGD/SIND/DIVERSAS, de 27/03/2024.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2024-CGD/SIND.
PUNITIVA, de 27.03.2024, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber 
Roberto Santos de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de novo prazo para a conclusão da sindicância punitiva nº 2023/425226. 
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 30 dias, o prazo da sindicância punitiva instaurada 
pela PORTARIA nº 01/2024-CGD/SIND.PUNITIVA, publicada no DOE nº 
35.676, de 11.01.2024, para dar continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 03.04.2024.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA-CHEFE DO DETRAN/PA

Protocolo: 1056407

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1184/2024-DAF/cgp, de 22/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/2094103;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Moju no período de 14/03 à 28/03/2024 a fim 
realizar atendimento de CNH no municipio acima citado.

NOME MATRICULA
Elvis Ricardo Coelho Costa 5960342/1

Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/3
Macial Maclin Vale da Silva 80845475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1056435
PORTARIA nº 1186/2024-DAF/cgp, de 22/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/2094095;


